



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 日本リーテック株式会社  
コード番号 1938 URL <http://www.j-rietec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田邊 昭治

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 澤村 正彰

TEL 03-6880-2710

四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	33,391	2.7	2,118	57.0	2,489	37.3	1,752	34.2
28年3月期第3四半期	32,501	11.7	1,349	87.6	1,813	41.3	1,306	△0.4

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 1,805百万円 (△13.2%) 28年3月期第3四半期 2,080百万円 (17.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	69.69	—
28年3月期第3四半期	51.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	66,646	61.2	40,805	61.2	—	—
28年3月期	64,415	60.8	39,192	60.8	—	—

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 40,805百万円 28年3月期 39,192百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	12.00	12.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,900	4.3	4,150	0.5	4,630	0.5	3,130	9.4	124.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	25,617,717 株	28年3月期	25,617,717 株
29年3月期3Q	465,883 株	28年3月期	465,832 株
29年3月期3Q	25,151,856 株	28年3月期3Q	25,153,019 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
4. 補足情報 .....	8
部門別受注高及び売上高 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済の減速や円高の影響などから輸出が伸び悩み、踊り場局面が続いてきました。しかし11月に入り、米国大統領選の結果を契機として、為替相場や金融市場が回復してきたことに伴い、輸出や生産が好転するなど、持ち直しに向けた動きが見られるようになりました。しかしながら、国内では雇用・所得情勢が堅調に推移している反面、個人消費は足元で節約志向を強めていることから力強さを欠くものとなっており、また、期待と不安が混在する中、米国新政権の動向が景気にどのような影響を与えるのか不透明であることなど、今後も注視が必要な状況となっております。

建設業界におきましては、公共設備投資の補正予算が講じられているものの、公共工事の受注高・出来高ともに前年を下回る水準で推移しております。民間設備投資についても企業の設備稼働率に余裕が見られることや、先行きに対する慎重姿勢を反映して増強投資まで見込めていない状況にあり、総じて底堅い動きとなっております。

このような状況の中、当社グループは2016年度を初年度とする「中期経営計画『Next Stage 2018』(2016～2018)」をスタートさせ、引き続き経営の合理化・効率化を推進し、経営資源を最大限に活かして、より一層の収益力向上に努めております。

その結果、当第3四半期の連結業績につきましては、受注高は331億2千5百万円(対前年同期比4.2%増)、売上高は333億9千1百万円(対前年同期比2.7%増)となりました。

利益につきましては、営業損益は21億1千8百万円の営業利益(前年同期は13億4千9百万円の営業利益)、経常損益は24億8千9百万円の経常利益(前年同期は18億1千3百万円の経常利益)、親会社株主に帰属する四半期純損益は17億5千2百万円の四半期純利益(前年同期は13億6百万円の四半期純利益)となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ22億3千万円増加し、666億4千6百万円となりました。(未成工事支出金で23億8千8百万円の増加、受取手形・完成工事未収入金等で22億9千万円の増加、現金預金で29億6百万円の減少)

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ6億1千8百万円増加し、258億4千1百万円となりました。(短期借入金で53億2千万円の増加、支払手形・工事未払金等で33億8千2百万円の減少、未払法人税等で12億4千2百万円の減少)

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ16億1千2百万円増加し、408億5百万円となりました。(利益剰余金で15億3千5百万円の増加、その他有価証券評価差額金で4千1百万円の増加)

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年5月11日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、非連結子会社であった交通安全施設(株)は、重要性が増したため、連結の範囲に含めております。なお、当第3四半期連結会計期間において、同社の普通株式を追加取得し、完全子会社化しております。

### （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

### （4）追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	8,347,286	5,440,666
受取手形・完成工事未収入金等	27,070,207	29,361,189
未成工事支出金	550,896	2,939,271
商品及び製品	48,830	58,389
仕掛品	7,186	7,014
材料貯蔵品	265,186	278,218
繰延税金資産	665,970	215,818
その他	275,866	872,438
貸倒引当金	△1,887	△1,417
流動資産合計	37,229,543	39,171,590
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	4,883,704	4,697,602
機械・運搬具(純額)	179,620	232,584
工具器具・備品(純額)	118,996	140,142
土地	7,663,631	7,718,540
リース資産(純額)	812,994	790,033
建設仮勘定	44,027	143,450
有形固定資産合計	13,702,974	13,722,354
無形固定資産	187,580	167,487
投資その他の資産		
投資有価証券	12,864,822	13,133,377
その他	446,963	467,863
貸倒引当金	△16,381	△16,333
投資その他の資産合計	13,295,404	13,584,906
固定資産合計	27,185,958	27,474,749
資産合計	64,415,502	66,646,339

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	11,397,288	8,014,428
短期借入金	90,000	5,410,000
未払法人税等	1,463,654	221,442
未成工事受入金	191,876	841,685
完成工事補償引当金	46	94
工事損失引当金	57,024	14,035
賞与引当金	1,424,186	405,868
その他	3,477,019	3,863,425
流動負債合計	18,101,096	18,770,980
固定負債		
退職給付に係る負債	5,469,835	5,421,361
役員退職慰労引当金	110,325	99,976
その他	1,541,402	1,548,941
固定負債合計	7,121,564	7,070,279
負債合計	25,222,660	25,841,260
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,430,962	1,430,962
資本剰余金	3,188,408	3,205,423
利益剰余金	32,653,777	34,189,595
自己株式	△342,522	△342,568
株主資本合計	36,930,624	38,483,412
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,286,766	2,327,804
退職給付に係る調整累計額	△24,548	△6,137
その他の包括利益累計額合計	2,262,217	2,321,667
純資産合計	39,192,842	40,805,079
負債純資産合計	64,415,502	66,646,339

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	32,501,776	33,391,638
売上原価	28,659,320	28,646,647
売上総利益	3,842,456	4,744,991
販売費及び一般管理費	2,493,381	2,626,608
営業利益	1,349,075	2,118,382
営業外収益		
受取利息	1,332	653
受取配当金	99,007	107,660
持分法による投資利益	314,592	252,762
その他	97,729	64,575
営業外収益合計	512,661	425,651
営業外費用		
支払利息	28,663	21,520
物品売却損	—	24,189
その他	19,913	8,817
営業外費用合計	48,577	54,527
経常利益	1,813,159	2,489,506
特別利益		
固定資産売却益	—	327
投資有価証券売却益	1,323	—
特別利益合計	1,323	327
特別損失		
固定資産除売却損	57,415	32,814
減損損失	—	25,934
環境対策費	22,545	—
その他	1,197	4,261
特別損失合計	81,157	63,010
税金等調整前四半期純利益	1,733,325	2,426,824
法人税、住民税及び事業税	184,378	234,858
法人税等調整額	242,252	446,194
法人税等合計	426,631	681,052
四半期純利益	1,306,694	1,745,771
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△7,164
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,306,694	1,752,936



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	1,306,694	1,745,771
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	681,893	36,487
退職給付に係る調整額	68,484	18,411
持分法適用会社に対する持分相当額	23,672	4,550
その他の包括利益合計	774,050	59,449
四半期包括利益	2,080,745	1,805,221
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,080,745	1,812,386
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△7,164

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## 部門別受注高及び売上高

前第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

## 受注高

	前年同四半期 (平成28年3月期 第3四半期)	構成比率
	千円	%
(電気設備工事業)		
鉄道電気設備	17,968,415	56.5
道路設備	7,469,574	23.5
屋内外電気設備	2,440,443	7.7
送電線	3,923,377	12.3
合計	31,801,810	100.0

## 売上高

	前年同四半期 (平成28年3月期 第3四半期)	構成比率
	千円	%
(電気設備工事業)		
鉄道電気設備	19,255,340	59.3
道路設備	3,877,668	11.9
屋内外電気設備	4,251,276	13.1
送電線	2,840,118	8.7
小計	30,224,404	93.0
(兼業事業)	2,080,986	6.4
(不動産賃貸事業)	196,386	0.6
合計	32,501,776	100.0

当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

## 受注高

	当四半期 (平成29年3月期 第3四半期)	構成比率
	千円	%
(電気設備工事業)		
鉄道電気設備	18,038,910	54.4
道路設備	6,017,309	18.2
屋内外電気設備	3,709,761	11.2
送電線	5,359,341	16.2
合計	33,125,323	100.0

## 売上高

	当四半期 (平成29年3月期 第3四半期)	構成比率
	千円	%
(電気設備工事業)		
鉄道電気設備	19,962,390	59.8
道路設備	4,342,442	13.0
屋内外電気設備	3,240,499	9.7
送電線	3,283,989	9.8
小計	30,829,321	92.3
(兼業事業)	2,262,643	6.8
(不動産賃貸事業)	299,672	0.9
合計	33,391,638	100.0

第2四半期連結会計期間より、当事業本部の組織改正を行ったことに伴い、従来、電気設備工事業の「送電線」に含まれていた一部業務を「鉄道電気設備」に、「道路設備」に含まれていた一部業務を「屋内外電気設備」に変更いたしました。この変更を反映させるため、当第3四半期連結累計期間および前第3四半期連結累計期間の受注高・売上高の組替えを行っております。